Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Reitoria/Conselho Superior

º 209, DE 13 DE SETEMBRODE 2023

Homologa o resultado final da eleição das Comissões
Eleitorais dos 16 (dezesseis) campi que coordenarão o
processo de consulta à comunidade para escolha de
dirigentes no âmbito do IFPE para o mandato 2024-
2028.

I - o Processo Administrativo nº 23518.021004/2023-28;

II - a Resolução Consup/IFPE nº 197, de 27 de junho de 2023, do Conselho Superior do
IFPE;

III - a Resolução Consup/IFPE nº 200, de 15 de agosto de 2023, do Conselho Superior do
IFPE;

IV - a Resolução Consup/IFPE nº 202, de 15 de agosto de 2023, do Conselho Superior do
IFPE; e

V - a 5ª Reunião Extraordinária de 2023 do Conselho Superior do IFPE, realizada em 13 de
setembro,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado final da eleição das Comissões Eleitorais dos 16 (dezesseis)
campi que coordenarão o processo de consulta à comunidade para escolha de dirigentes no âmbito do
InsGtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE) para o mandato 2024-2028, na
forma do Anexo desta Resolução.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação no síGo do IFPE na internet e/ou no BoleGm de Serviços do IFPE, conforme estabelecido
pelo cronograma constante no Edital REI/IFPE nº 34 de 15 de agosto de 2023.

(assinado eletronicamente)
ROSANA MARIA TELES GOMES

Documento assinado eletronicamente por Rosana Maria Teles Gomes , Presidente (a) do Conselho
Superior em exercício, em 13/09/2023, às 16:31, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPE N

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições previstas no Regimento
Interno do Conselho e considerando

Resolução (01) 209 Homologa o resultado da eleição das Com.Eleitorais (0858600)         SEI 23518.021004/2023-28 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0858600 e o
código CRC E6A2BF8D.

Resolução (01) 209 Homologa o resultado da eleição das Com.Eleitorais (0858600)         SEI 23518.021004/2023-28 / pg. 2

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Conselho Superior

Eleições para Comissões Eleitorais 2023/ Coordenação Geral do Processo Eleitoral

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES - CANDIDATOS ELEITOS

1. ABREU E LIMA

DOCENTE QUANT. DE VOTOS

JOSÉ DANIEL SOARES DE PAIVA 5

TOTAL 5

TAE QUANT. DE VOTOS

GERALDO FELICIANO FERREIRA FILHO 5

TOTAL 5

2. AFOGADOS DA INGAZEIRA

DISCENTE QUANT. DE VOTOS

THIAGO HENRIQUE BEZERRA DA SILVA 23

RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA SILVA 20

EM BRANCO 8

TOTAL 51

DOCENTE QUANT. DE VOTOS

CARLOS EDUARDO CABRAL RODRIGUES 15

DIEGO RODRIGUES DE ALMEIDA 10

LAURA JORGE NOGUEIRA CAVALCANTI 10

ANEXO - RESOLUÇÃO CONSUP/IFPE Nº 209, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 209,de 13 de setembro de 2023 (0858702)         SEI 23518.021004/2023-28 / pg. 3

MARLON OLIVEIRA MARTINS LEANDRO -
SUPLENTE 1

TOTAL 36

TAE QUANT. DE VOTOS

GERALDO ALVES DE SOUSA 11

VANESSA RAMOS ALVES 8

ZANELLI RUSSELEY TENÓRIO COSTA 8

TOTAL 27

3. BARREIROS

DOCENTE QUANT. DE VOTOS

TATIELY GOMES BERNARDES 24

RENALDO FERNANDES SALES DA SILVA ARAÚJO 20

MAELYSON ROLIM FONSECA DOS SANTOS 16

VALÉRIO GOMES MACHADO - SUPLENTE 2

JOSÉ MÁRIO DE MENDONÇA LEMOS - SUPLENTE 1

TOTAL 63

4. BELO JARDIM

DISCENTE QUANT. DE VOTOS

KAIQUE SANTOS TÔRRES 14

EM BRANCO 9

TOTAL 23

DOCENTE QUANT. DE VOTOS

ROSANA SOUSA DA SILVA 9

TOTAL 9

TAE QUANT. DE VOTOS

FRANCISCA MÁRCIA LIMA BANDEIRA 11

TOTAL 11

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 209,de 13 de setembro de 2023 (0858702)         SEI 23518.021004/2023-28 / pg. 4

5. CABO DE SANTO AGOSTINHO

DISCENTE QUANT. DE VOTOS

PAULO ROBERTO LIMA DO NASCIMENTO 6

GISELE ESTEVÃO DE LIMA 3

KELLI PEDROSA DE FREITAS SILVA 2

EM BRANCO 1

TOTAL 12

DOCENTE QUANT. DE VOTOS

EVEMILIA SOUSA 4

MARINA JACINTO DA SILVA OLIVEIRA 3

TOTAL 7

TAE QUANT. DE VOTOS

WAGNER WILSON PEREIRA DE CARVALHO 8

DAIVID JORGE DE MELO PESSOA 4

EM BRANCO 1

TOTAL 13

6. CARUARU

DOCENTE QUANT. DE VOTOS

MARIO ROBERTO SALGADO BENNING 24

TOTAL 24

TAE QUANT. DE VOTOS

TIAGO SANTINO DA SILVA BARROS 7

TOTAL 7

7. GARANHUNS

DISCENTE QUANT. DE VOTOS

JOSÉ ADALBERTO TENORIO CAVALCANTE 43

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 209,de 13 de setembro de 2023 (0858702)         SEI 23518.021004/2023-28 / pg. 5

EM BRANCO 5

TOTAL 48

DOCENTE QUANT. DE VOTOS

MANUELLE REGINA TAVARES DE OLIVEIRA 9

MANOEL ALVES CORDEIRO NETO 4

TOTAL 13

TAE QUANT. DE VOTOS

FABRÍCIO LEAL NOVAES 4

ANGELA CABRAL MOTA 2

ALAN FERREIRA DO NASCIMENTO 1

TOTAL 7

8. IGARASSU

TAE QUANT. DE VOTOS

LUCAS FELIPE GOMES DE CARVALHO MARQUES 3

TOTAL 3

9. IPOJUCA

DISCENTE QUANT. DE VOTOS

KARINA MARIA DOS SANTOS 83

EM BRANCO 7

TOTAL 90

DOCENTE QUANT. DE VOTOS

ALBERTO ANTÔNIO DA SILVA 33

SUZANA RIBEIRO DA SILVA 9

TOTAL 42

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 209,de 13 de setembro de 2023 (0858702)         SEI 23518.021004/2023-28 / pg. 6

TAE QUANT. DE VOTOS

DANIELLE DE FARIAS TAVARES FERREIRA 9

LEANDRO PAULO DOS SANTOS 8

TOTAL 17

10. JABOATÃO DOS GUARARAPES

Sem candidatos nos segmentos discentes, docentes e TAEs.

11. OLINDA

DOCENTE QUANT. DE VOTOS

LUCIENE PONTES XAVIER 5

TOTAL 5

TAE QUANT. DE VOTOS

DINAH MELO DA COSTA 12

TOTAL 12

12. PALMARES

TAE QUANT. DE VOTOS

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 4

TOTAL 4

13. PAULISTA

DISCENTE QUANT. DE VOTOS

LUCIANA CARLA ALVES COSTA DE ARAÚJO 19

TOTAL 19

TAE QUANT. DE VOTOS

MICHELLE BATISTA BEZERRA MOURA 7

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 209,de 13 de setembro de 2023 (0858702)         SEI 23518.021004/2023-28 / pg. 7

TOTAL 7

14. PESQUEIRA

DISCENTE QUANT. DE VOTOS

CHRISTIAN ARAÚJO DE SOUZA 17

RIAN AUGUSTO LINO NOGUEIRA 15

CICERO ADRIANO DA COSTA ALVES 13

EM BRANCO 7

TOTAL 52

DOCENTE QUANT. DE VOTOS

LAYANE GABRIELLY ALVES DA SILVA 15

BRUNO LOPES OLIVEIRA DA SILVA 13

TÚLIO ALBUQUERQUE DIAS 3

TOTAL 31

TAE QUANT. DE VOTOS

EURLLES CANUTO DE ALCANTARA 14

EDGREYCE BEZERRA DOS SANTOS 6

MONIQUE MARIA BATISTA DE OLIVEIRA 6

TOTAL 26

15. RECIFE

DISCENTE QUANT. DE VOTOS

KAUAN HENRIQUE PEREIRA DO CARMO 48

EM BRANCO 12

TOTAL 60

DOCENTE QUANT. DE VOTOS

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 209,de 13 de setembro de 2023 (0858702)         SEI 23518.021004/2023-28 / pg. 8

ANDRÉA GONÇALVES DE SOUSA 50

JOSÉ MESSIAS RIBEIRO JÚNIOR 44

JOÃO CARLOS RAMOS 24

EM BRANCO 1

TOTAL 119

TAE QUANT. DE VOTOS

AUSTRINO GERMANO BEZERRA FILHO 23

EM BRANCO 3

TOTAL 26

16. VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

DISCENTE QUANT. DE VOTOS

GRAZIELLY KARLA SANTOS DA SILVA 20

EM BRANCO 6

TOTAL 26

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 209,de 13 de setembro de 2023 (0858702)         SEI 23518.021004/2023-28 / pg. 9

	Resolução (01) 209 Homologa o resultado da eleição das Com.Eleitorais (0858600)
	Anexo (01) Anexo - Resolução nº 209,de 13 de setembro de 2023 (0858702)